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Punkt 1: EKL - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: EKL - Orientering juni 2022

22-000204

Beslutning

Taget til orientering.

Resumé

A. Notater om delrapporter fra IPCC

På baggrund af tre delrapporter fra PPCC - FN's Klimapanel - præsenterer Concito i de bilagte  notater
hovedkonklusionerne i delrapporterne og deres betydning for arbejdet i DK2020.

Bilag

DK2020 - Notat om IPCCs første delrapport (klimavidenskab).pdf

DK2020 - Notat IPCCs anden delrapport (tilpasning).pdf

DK2020 - Notat om IPCCs tredje delrapport (reduktion).pdf



Punkt 3: EKL - Landsbypulje 2022

22-003984

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Resumé

 "Puljen til udvikling af nærområdet" på kr. 1 mio. blev i 2020 omdøbt til ”Landsbypuljen”, og kompetencen til at uddele
midler og fastsætte kriterier for uddeling blev delegeret til Landsbyudvalget, hvis virke og kommissorium faldt tæt
sammen med formålet med puljemidlerne inden for rammerne af Vores Sted, Landsbyvisionariet og Lejre Kommunes
klimaplan. 

I marts 2022 frigav Kommunalbestyrelsen en Landsbypulje på 1 mio. kr. i 2022 og besluttede, at kompetencen til at
uddele og fastsætte kriterier for puljen blev delegeret til Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling (UEKL).

På møde i UEKL den 2. maj 2022 drøftede udvalget anvendelsen af puljen, og der var enighed om, at puljemidlerne
skal styrke den lokale og borgerdrevne udvikling med fokus på klima, bæredygtighed, natur og biodiversitet i kommunens
49 landsbyer og småbyer.

I denne sag skal udvalget drøfte og godkende forslag til vilkår og tidsplan for udmøntning af Landsbypuljen 2022. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget drøfter og godkender forslag til vilkår og tidsplan for udmøntning af Landsbypuljen 2022. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling

Sagsfremstilling

I marts 2022 frigav Kommunalbestyrelsen en Landsbypulje på 1 mio. kr. i 2022 og besluttede, at kompetencen til at
uddele og fastsætte kriterier for puljen blev delegeret til Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Udvalget drøftede fokus og kriterier for puljen på møde den 2. maj 2022, og der var enighed om, at puljemidlerne skal
understøtte den lokale og borgerdrevne udvikling med fokus på klima, bæredygtighed, natur og biodiversitet i
kommunens 49 landsbyer og småbyer.

På baggrund af udvalgets drøftelser er nedenfor forslag til vilkår og tidsplan for Landsbypuljen 2022. I bilag A er oplæg
til ansøgningsskema for puljen. Ansøgningsmaterialer vil blive offentliggjort på Lejre Kommunes hjemmeside under
"borgerpuljer", og under temasiderne Klima og Bæredygtighed vil der være link til materialerne.

Vilkår for Landsbypuljen 2022

Det overordnede tema for puljemidlerne 2022 foreslås at være initiativer og indsatser, der kan styrke den lokale og
borgerdrevne udvikling med fokus på klima, bæredygtighed, natur og biodiversitet i kommunens 49 landsbyer og
småbyer.

Der kan søges midler til lokale projekter, og der lægges vægt på, at puljemidlerne understøtter Lejre Kommunes
Klimaplan "Vores Sted-Vores Klima", der forudsætter, at borgere og lokalsamfund deltager aktivt i klimaomstillingen.  

Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling vil i 2022 i særlig grad prioritere initiativer inden for følgende to
områder:

Energifællesskaber

I lyset af den aktuelle energikrise har Landsbypuljen 2022 et særligt fokus på etablering af lokale og borgerdrevne
energifællesskaber i landsbyer og lokalområder, der ikke vurderes at have potentiale i forhold til fjernvarme: Se
områderne her. 

https://www.lejre.dk/borger/borgerpuljer/
https://www.lejre.dk/klima-og-baeredygtighed/lejre-kommunes-klimaplan/
https://dagsordener.lejre.dk/vis/pdf/bilag/df28d8c4-7d02-4320-a611-d51a0875ca73/?redirectDirectlyToPdf=false
https://dagsordener.lejre.dk/vis/pdf/bilag/df28d8c4-7d02-4320-a611-d51a0875ca73/?redirectDirectlyToPdf=false


Lokale energifællesskaber i landsbyer og lokalområder kan både handle om varme- og energiforsyning, fx fælles solceller,
jordvarme, termonet mv., og de skal være med til at sikre omstilling af eksisterende gas- og oliefyr til klimavenlige
alternativer.

Puljemidler kan fx bruges til eksterne energirådgivere, der kan screene og udvikle lokale skræddersyede løsninger, som
nyder bred lokal opbakning.   

Se fx inspiration fra Middelfart Kommune, der har vundet KL's Klimapris i 2022, hvor landsbyerne Føns og Brenderup er
lykkedes med borgerdreven lokal energi- og varmeomstilling.

Læs om projekterne "Sol over Brenderup" og "Føns Nærvarme" i Middelfart:
Læs om Termonet.

Adgang til natur

Lejre Kommune har i 2021 og 2022 samarbejdet med Københavns Universitet omkring udvikling af landsbyer og
lokalområder med fokus på natur, klima, biodiversitet og bæredygtighed. Konkret har landskabsarkitektstuderende på
baggrund af viden, dialog og den lokale geografi udviklet oplæg til, hvordan nye mødesteder i landsbyerne og i
landskabet kan styrke det sociale liv og de lokale fællesskaber samtidig med, at vi tænker klimaforandringer og grøn
omstilling.

Ansøgere kan hente inspiration til lokale indsatser i publikationen Rum til det moderne liv på landet. I juli 2022 forventes
den publikation, der er lavet på baggrund af samarbejdet i 2022 at udkomme. Også denne vil blive linket ind i
ansøgningsmaterialet til inspiration.

Kriterier for ansøgninger til Landsbypuljen

Der er i alt 900.000 kr. i Landsbypuljen 2022, og følgende vilkår er gældende:

Borgere, bylaug, foreninger og organisationer i Lejre Kommune kan søge.
 Der kan maksimalt søges 100.000 kr. til et projekt. 
 Projekter skal have en almennyttig karakter, stærk lokal forankring, og de skal komme mange til gode - mindst 50
personer.
Projekter skal formidle aktivt, så borgere, lokalområder og landsbyer i Lejre Kommune kan få gavn af viden og
erfaringer. Større projekter skal senest i forbindelse med afslutning arrangere et åbent møde, hvor viden og
inspiration deles.
Puljemidler kan ikke anvendes til aflønning af ansøgere, men kan godt bruges til finansiering af rådgivere,
arkitekter eller andre med de nødvendige kompetencer.
Projekter skal være afsluttet inden 1 år fra tilsagnsdato med mindre andet aftales. 

I vurdering og prioritering af ansøgninger vil udvalget desuden lægge vægt på:

at projekter kan gennemføres af ansøgere inden for gældende lovgivning og på en måde, der ikke afhænger af
deltagelse fra den kommunale administration.
at der gennemføres projekter fordelt over hele Lejre Kommunes geografi.

Tidsplan for uddeling

Klimapuljen er åben for ansøgninger frem til 20. november 2022.

Udvalget for erhverv, klima og lokal udvikling vil løbende behandle indkomne ansøgninger på deres møder, sidste møde
den 5. december 2022.

 

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at puljemidlerne kan spille en central rolle i forhold til Lejre Kommunes klimaplan, hvor de
kan fremme den lokale klimaomstilling samt styrke engagement og kompetencer i klimaarbejdet blandt både borgere,
foreninger og lokale aktører.

Det vurderes også, at puljens fokus på etablering af lokale og borgerdrevne varme- og energifællesskaber kan give mange
af kommunens lokalsamfund, der ikke er udpeget som potentielle fjernvarmeområder, mulighed for at byde ind og

https://www.kl.dk/forsidenyheder/2022/marts-2/middelfart-kommune-vinder-kl-s-nye-klimapris/
https://klimalaboratoriet.middelfart.dk/Sol%20over%20Brenderup
https://klimalaboratoriet.middelfart.dk/F%C3%B8ns%20N%C3%A6rvarme
https://termonet.dk/
https://acrobat.adobe.com/link/track?uri=urn:aaid:scds:US:dae112c7-ae18-4fae-9369-9e7ec4225a5c#pageNum=1


komme i gang med den nødvendige klimaomstilling allerede i 2022.

Økonomi og finansiering

Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 28. marts 2022 at frigive en Landsbypulje på 1 mio. kr. i 2022 til at
understøtte den lokale udvikling med fokus på landsbyudvikling, klima og erhverv.

Kommunalbestyrelsen besluttede desuden, at kompetencen til at uddele og fastsætte kriterier for puljen delegeres til
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

På møde den 4. april 2022 besluttede Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling at afsætte 100.000 kr. til
arrangementer under klimaugerne i 2022. Derefter resterer 900.000 kr. til uddeling i Landsbypuljen 2022.

 

Bilag

Bilag A_Landsbypulje 2022.docx



Punkt 4: EKL - Bredbåndspuljen 2022 - tilskud fra kommune

22-003650

Beslutning

Ad. 1) Indstillingen anbefales

Ad. 2) Indstillingen anbefales med bemærkning om, at Bredbåndspuljen 2022 pr. 13. juni 2022 er åbnet, og at det fremgår
af Bredbåndskortet på Styrelsen for Dataforsyning og Infrastrukturs hjemmeside, at 212 adresser i Lejre Kommune har
mulighed for at søge tilskud via Bredbåndspuljen. Hvis alle søger og får tilskud fra Bredbåndspuljen, skal Lejre
Kommune udbetale tilskud på 1.060.000 kr.  Dette beløb finansieres via anlægsprojekt 218 Netdækning landsbyer, hvor
der er afsat et rådighedsbeløb på 2,024 mio. kr. i 2022. Der er brugt 50.000 kr., hvorefter der er 1.974.000 kr. tilbage af
puljen.

Resumé

Der skal i denne sag tages stilling til, om Lejre Kommune ønsker at give tilskud til husstande, der af Styrelsen for
Dataforsyning og Infrastruktur får bevilget statsligt tilskud, og i givet fald, hvilken størrelse tilskuddet skal være pr.
husstand.

 
Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur har endnu ikke frigivet bredbåndspuljen 2022, det forventes at ske medio
juni, og det er derfor ikke muligt at angive det eksakte antal adresser i Lejre Kommune, som kan søge tilskud i
Bredbåndspuljen 2022, inden endelig publicering af dagsordenen for udvalgets møde i juni måned.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der i 2022 gives kommunalt tilskud 
2. at tilskuddet er 5.000 kr. pr. husstand for de projekter, som opnår tilskud via den statslige bredbåndspulje

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling

I 2016 lancerede regeringen en statslig bredbåndspulje, som kan søges af sammenslutninger af virksomheder og borgere
med aktuelle bredbåndsforbindelser under 30 Mbit download og 5 Mbit upload.
  
Der er en række kriterier for, at en husstand kan komme i betragtning til Bredbåndspuljen og de har været i høring, men er
endnu ikke endeligt meldt ud, da Bredbåndspuljen 2022 ikke er åbnet endnu.

Kriterierne, som har været i høring, er beskrevet nedenfor i overskrifter:

Tilskud kan gives til dækning af bolig-, virksomheds- og sommerhusadresser, der maksimalt har adgang til 30
Mbit/s download og/eller 5 Mbit/s upload
Hvis der foreligger konkrete planer om at etablere bedre dækning på adressen inden for de næste tre år, kan der ikke
søges tilskud til adressen
Der kan gives tilskud til adresser, der ligger i landzone eller i sommerhusområder
Der kan ikke gives tilskud til adresser, der ligger i byzone
Puljen kan søges af lokale sammenslutninger (minimum 2 adresser) og kommuner. Der er for udvalgte adresser
givet mulighed for, at de kan ansøge alene. Det fremgår af Styrelsen for Dataforsyning og Infrastrukturs
bredbåndskort, hvem som kan søge tilskud
Der er en gennemsnitlig egenfinansiering på minimum 2.000 kr. pr. adresse, der indgår i et projekt
Der kan højst gives et tilskud på 125.000 kr. i gennemsnit pr. adresse

På Styrelsen for Dataforsyning og Infrastrukturs hjemmeside kan findes alt relevant materiale omkring Bredbåndspuljen
2022 - se mere på følgende link: Bredbåndspuljen

https://sdfi.dk/digital-infrastruktur/bredbaand


Ansøgningerne vurderes ud fra et pointsystem, hvor der tildeles point ud fra seks objektive kriterier og den samlede score
fås ved at sammenlægge den vægtede score for hver af de seks kriterier:

1. Tilslutningsprocent i projektet (vægtning 1/6-del) 
Kriteriet giver point for, hvor stor en andel af de adresser, som kunne være med i projektet, der konkret søges om tilskud
til. Der gives max. point, hvis alle adresser deltager.

2. Andel af adresser med begrænset adgang til mobilt bredbånd (vægtning 1/6-del)
Kriteriet giver point for de deltagende adresser i projektet, som har begrænset adgang til mobilt bredbånd. De
tilskudssøgende adresser i projektet rangeres ud fra den download-hastighed, som udbyderne har indberettet. 

3. Andel af landzoneadresser (vægtning 1/6-del)
Kriteriet giver point for, hvor stor en andel af de deltagende adresser, der konkret søges om, som er beliggende i landzone.
Der gives max. point, hvis alle adresser ligger i landzone. 0-100 point.

4. Afstand (vægtning 1/6-del)
Afstand: Projektet får point for, hvor mange af de adresser, som søger tilskud, der ligger mere end 200 m fra nærmeste
anden tilskudsberettiget adresse og nærmeste adresse, som allerede er dækket af højhastighedsinfrastruktur. Se nærmere
nedenfor. 

5. Projektets størrelse (vægtning 1/6-del)
Kriteriet giver point for antallet af adresser i projektet, der konkret søges om tilskud til. Der gives max. point, hvis
projektet har 20 adresser eller flere.

6. Ansøgt tilskud pr. adresse (vægtning 1/6-del)
Kriteriet giver point for, hvor stort et tilskud, projektet søger om pr. deltagende adresse. Jo lavere tilskud, jo flere point. 

På Energistyrelsens hjemmeside fremgår tidligere års pointscore. Pointscoren for 2016-puljen 69,69, for 2017-puljen
65,45, for 2018-puljen 61,29, for 2019-puljen 52,32, for 2020-puljen 67.03 og for 2021-puljen 43,99. 

Kriterierne for pointscoren i 2022 er fortrinsvis de samme som i 2021, dog er der kommet to nye kriterier ift. sidste år.
Samtidigt er vægtningen justeret således, at alle 6 kriterier vægter 1/6 hver. Disse ændringer gør, at det ikke er muligt at
vide, hvad pointscoren bliver for at få tilskud fra 2022-puljen. Den kan både blive højere og lavere end de tidligere år.

Indsatser ift. bredbåndspulje 2022:

Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur afholder informationsmøder rundt i landet og udsender
informationsmateriale til alle adresser, som kan søge puljen
Information om Bredbåndspuljen på lejre.dk
Information i lokalavisen for Lejre

 

Administrationens vurdering
Det er administrationens vurdering, at 5.000 kr. i tilskud pr. adresse vil tælle positivt i pointsystemet og derved give det
bedste udgangspunkt for de lokale projekter ift. at kunne optjene point nok til at få tilskud fra bredbåndspuljen.

Økonomi og finansiering

Den kommunale medfinansiering på 5.000 kr. per adresse vil kun blive anvendt, såfremt der opnås tilsagn om tilskud fra
bredbåndspuljen.

I 2022 forventes det, at ca. 500-700 adresser i Lejre Kommune får mulighed for at søge tilskud via bredbåndspuljen,
hvilket betyder, at hvis alle søger og får tilskud fra bredbåndspuljen, skal Lejre Kommune udbetale tilskud på 3.5 mill. kr.
Tidligere års erfaringer med Bredbåndspuljen viser, at ca. 5-10% af mulige adresser, søger og opnår tilskud. Derfor
forventes udgiften maksimalt at udgøre 175.000-350.000 kr., som finansieres gennem det afsatte rådighedsbeløb på
1.974.000 kr. 



Punkt 5: EKL - Udpegning af medlem til LAG Fjordlandets bestyrelse

22-002364

Beslutning
Klaus Kristiansen (V) indstilles.

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal med denne sag udpege en kommunalpolitisk repræsentant til den nye LAG Fjordlandets
bestyrelse.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der vælges et medlem til bestyrelsen i LAG Fjordlandet.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Lejre Kommune har siden 2014 været udpeget som landdistrikt og har derfor været en del af den lokale aktionsgruppe
LAG Midt-Nordvestsjælland sammen med kommunerne Odsherred, Kalundborg, Sorø og Holbæk. LAG Midt-
Nordvestsjælland skal nedlægges med udgangen af 2022, da programperioden udløber. Lejre Kommune er som en af 57
danske kommuner udpeget af Bolig- og Indenrigsministeren som værende LAG-område i programperioden 2023-2027.

På et informationsmøde den 5. maj 2022 i Skibby blev det besluttet af de 50 fremmødte, at der skal arbejdes for at
etablere en ny lokal aktionsgruppe dækkende Frederikssund og Lejre Kommuner. Bolig- og Planstyrelsen godkendte den
18. maj 2022, at der kan oprettes en ny lokal aktionsgruppe (LAG) mellem Lejre og Frederikssund Kommuner. Den nye
LAG forventes at uddele støtte på ca. 12,5 mio. kr. i perioden 2023-27. På informationsmødet blev der nedsat en
arbejdsgruppe af frivillige, som sammen med de kommunale administrationer har arbejdet for, at der kan afholdes
stiftende generalforsamling.

Arbejdsgruppen har været med til at beslutte, at foreningen skal hedde LAG Fjordlandet, at bestyrelsen skal have 13
medlemmer, samt at den stiftende generalforsamling skal afholdes den 21. juni 2022 kl. 19-21 i Karleby Forsamlingshus.

LAG Fjordlandet skal ledes af en bestyrelse med 13 medlemmer. Af de 13 bestyrelsesmedlemmer vælges ni på
generalforsamlingen, mens hver kommune og region udpeger et medlem hver – i alt fire bestyrelsesmedlemmer. Der skal
til den stiftende generalforsamling også vælges en forperson for bestyrelsen. Den nye bestyrelse skal konstituere sig for at
komme videre i processen med at få foreningen endeligt godkendt af Bolig- og Planstyrelsen.

Kommunalbestyrelsen skal udpege en kommunal repræsentant til bestyrelsen jf. § 18 i udkastet til vedtægter for LAG
Fjordlandet. Udkastet til vedtægter er vedlagt som bilag sammen med indkaldelsen til den stiftende generalforsamling.

Økonomi og finansiering
De lokale aktionsgrupper finansieres primært af EU-midler fra Den europæiske landbrugsfond for udvikling af
landdistrikterne (ELFUL). Ifølge Bolig- og Planstyrelsen forventes den kommende LAG Fjordlandet at kunne uddele ca.
2,5 mio. kr. pr. år i årene 2023-2027 til projekter, samt at have ca. 626.000 kr. årligt til drift. Udvalget for Erhverv, Klima
& Lokal udvikling har desuden afsat en ramme på op til 75.000 kr./år til driftstilskud til den nye LAG.

Bilag

Indkaldelse til stiftende generalforsamling for LAG Fjordlandet

UDKAST vedtægter for LAG Fjordlandet



Punkt 6: EKL - Program og budget for erhvervskonference 2022

22-002369

Beslutning

Ad. 1-2) Indstillingerne godkendt

Resumé
Med denne sag forelægges udvalget program og budget for erhvervskonference 2022 til godkendelse.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at program for erhvervskonference 2022 godkendes.
2. at der afsættes et budget på samlet 230.000 kr. til erhvervskonference 2022, hvoraf 210.000 kr. finansieres af

udvalgets budget til øvrige prioriterede indsatser og 20.000 kr. finansieres af det administrative budget til
erhvervsarrangementer. 

Beslutningskompetence

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling godkendte på sit møde den 2. maj 2022 administrationens oplæg til
Erhvervskonference 2022. Konferencen afholdes onsdag den 14. september 2022 kl. 15-21. 

Administrationen har markedsafsøgt mulige lokaliteter til afholdelse af årets konference, og valget er faldet på
Sonnerupgaard Gods, idet der her var den bedste sammenhæng mellem pris og faciliteter i forhold til den programskitse
udvalget ligeledes godkendte den 2. maj 2022. 

 

Program

Erhvervskonferencen afholdes i klimaugerne, og programmet er derfor tilrettelagt med en klimavinkel. 

Ca.
tidsrum Programpunkt

15.00-
15.30 Ankomst og registrering

15.30-
17.30 

Workshops - sådan skaber du positive resultater på flere bundlinjer ved
at arbejde med bæredygtighed i din virksomhed.

 

Vælg et af disse workshop-spor* :

Ram plet med din grønne kommunikation - uden hverken
greenhushing eller greenwashing.
Kan du lede den grønne omstilling? Store dele af den grønne
omstilling skal ske gennem ændring af adfærd - både kundernes,
medarbejdernes, leverandørernes og din egen. Bliv klædt godt på til at
lede den grønne omstilling.
Sådan øger du din virksomheds modstandsdygtighed - få værktøjer til
at agere proaktivt før den næste krise indtræffer, til at gribe de



muligheder der opstår i krisesituationer og gøre modstandsdygtighed
til en konkurrencefordel.

 

(Der er en kaffepause ca. halvvejs i workshops).

17.30-
18.15 Stående tapasbuffet af lokale råvarer, mulighed for at netværke 

18.15-
18.30 Indlæg v. borgmester og udvalgsformand

18.30-
20.00 

Connie Hedegaard: Hvordan skal vi håndtere klimaet?

 

Som miljøminister og EU-kommissær fik Connie Hedegaard ofte stillet
spørgsmålet, hvad hun havde tænkt sig at gøre ved klimaet? Og gennem hele
sin karriere har hun forsøgt at løse de hurtigt voksende klimaforandringer og
udfordringer, som vi står over for de kommende år.

Aftenens hovedtaler Connie Hedegaard sætter spot på, hvordan vi på en
succesfuld måde kan forene klimaudfordringerne, den stigende befolkning
på kloden og den vækst, som vi har brug for. Hvad kan politikerne og
erhvervslivet gøre, og hvad skal vi alle som ansvarlige borgere gøre? Connie
Hedegaard beretter personligt og veldokumenteret om en af tidens helt store
udfordringer, hvis ikke den største.

 

20.00-
20.10 Indlæg v. Lejre Erhvervsforum

20.10-
20.30 Uddeling af Erhvervspris 2022

20.30-
21.00 Netværk og cocktails

21.00 Tak for i aften

* der tages forbehold for ændring af temaerne, i det de beror på hvilke samarbejdspartnere vi kan få til at hjælpe os.

 
Budget

Med udgangspunkt i ovenstående program estimerer administrationen, at der skal afsættes et samlet budget på 230.000 kr.
til årets konference. Det er lidt højere end tidligere estimeret, hvilket dels skyldes stigende priser og dels, at der skal
faciliteres tre sideløbende workshops. For at deltagerne får et godt udbytte af de tre workshops, må de ikke hverken blive
for store, og der bør heller ikke gås på kompromis med kvaliteten af de facilitatorer, der engageres. 

Budgetpost Overslag 

Lokaleleje og forplejning 170.000 

Oplægsholder og facilitatorer 55.000 

Materialer til workshops 5.000 

I alt 230.000 



Økonomi og finansiering
Der afsættes et budget på samlet 230.000 kr. til Erhvervskonference 2022, hvoraf 210.000 kr. finansieres af udvalgets
budget til øvrige prioriterede indsatser, og 20.000 kr. finansieres af det administrative budget til erhvervsarrangementer. 
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Beslutning
Ad. 1) Indstillingen anbefales, idet der foretages fÃ¸lgende Ã¦ndringer i bilag 1:
â€¢ Lb. nr. 1, reduceret ramme 8.B4 Kr. Sonnerup flyttes til 3. del af planperioden,
â€¢ Lb. nr. 2-47, ingen Ã¦ndringer,
â€¢ Lb. nr. 48, Ã¦ndres sÃ¥dan, solceller som hovedregel skal placeres mindst 200 m fra nÃ¦rmeste nabo, idet der kan
afviges fra hovedreglen ud fra en konkret, lokal vurdering,
â€¢ Lb. nr. 49-55, ingen Ã¦ndringer,
â€¢ Lb. nr. 56, ingen Ã¦ndringer, Jens K. Jensen (V) var inhabil og deltog ikke i behandlingen,
â€¢ Lb. nr. 57-73, ingen Ã¦ndringer,
â€¢ Lb. nr. 74, ramme 99.T13 udgÃ¥r helt,
â€¢ Lb. nr. 75-88, ingen Ã¦ndringer,
â€¢ Lb. nr. 89-93, ingen Ã¦ndringer, Susanne Borup (F) Ã¸nsker, at ramme 6.B27 udgÃ¥r helt,
â€¢ Lb. nr. 94-123, ingen Ã¦ndringer,
â€¢ Lb. nr. 124, ingen Ã¦ndringer, Grethe Saabye (C) var inhabil og deltog ikke i behandlingen,
â€¢ Lb. nr. 125-131, ingen Ã¦ndringer,
â€¢ Lb. nr. 132, Ã¦ndres sÃ¥dan, at 200 m zone fortsat indgÃ¥r i ramme men sÃ¥dan, at solceller som hovedregel skal
placeres mindst 200 m fra nÃ¦rmeste nabo, idet der kan afviges fra hovedreglen ud fra en konkret, lokal vurdering,
â€¢ Lb. nr. 133-208, ingen Ã¦ndringer.

Ad. 2 - 3) Indstillingerne anbefales.

Udvalget anbefaler, at der rettes henvendelse til indenrigs- og boligministeren med henblik pÃ¥ at muliggÃ¸re opsÃ¦tning
af solceller inden for transportkorridor.
Â 

ResumÃ©

Kommunalbestyrelsen godkendte den 24. april 2022 en ny tidsplan for fÃ¦rdiggÃ¸relse af Kommuneplan 2021, der var i
hÃ¸ring i efterÃ¥ret 2021. IfÃ¸lge tidsplanen fremlÃ¦gger administrationen her Lejre Kommuneplan 2021 til endelig
vedtagelse.

Indstilling

Direktionen indstiller:Â 

1. at Lejre Kommuneplan 2021 godkendes endeligt med de Ã¦ndringer, der er foreslÃ¥et i Bilag 1
2. at administrationen frem mod offentliggÃ¸relsen bemyndiges til at rette evt. fejl og manglende korrektur, der ikke

Ã¦ndrer pÃ¥ forstÃ¥elsen
3. at Kommuneplanen offentliggÃ¸res hurtigst muligt efter, at rettelserne er fÃ¸jet ind kommuneplanen.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede pÃ¥ mÃ¸det den 24. august 2021 at sende forslag til Kommuneplan 2021 i offentlig
hÃ¸ring fra den 26. august til den 25. oktober 2021.Â 

Planforslaget lÃ¦gger rammerne for den fysiske udvikling af kommunen i de nÃ¦ste 12 Ã¥r og er et vÃ¦sentligt dokument
for, hvordan Vores Sted skal omsÃ¦ttes i den fysiske verden. Kommuneplanen er opbygget i tre niveauer:Â 

1. Vision og hovedstruktur, der beskriver de sÃ¦rlige karakteristika ved Lejre Kommune og overordnede mÃ¥l og greb
for den fysiske udvikling af kommunen.Â 

2. Retningslinjer for arealanvendelsen i byer, landsbyer og det Ã¥bne land. Afsnittene beskriver de forskellige
benyttelses- og beskyttelsesinteresser, og hvad vi â€“ med udgangspunkt i Vores Sted - vil have i fokus i
udviklingen af vores steder, byer, natur, infrastruktur osv.



3. Rammer for lokalplanlÃ¦gning: Her er dels generelle rammer for hele kommunen, samt specifikke rammer for de
enkelte omrÃ¥der beskrevet. Samlet set danner rammerne grundlag for den efterfÃ¸lgende lokalplanlÃ¦gning og
administration af den fysiske udvikling.

Planforslaget, som det blev sendt i hÃ¸ring via den digitale planportal pÃ¥ www.lejre.dk:

Forside - prefix - Forslag til Lejre Kommuneplan 2021 - postfix (niras.dk)

Efter hÃ¸ringen har administrationen lukket dele af portalen for at kunne forberede sagen om endelig vedtagelse. Selve
hÃ¸ringssvarene er fortsat synlige pÃ¥ portalen og Forslag til kommuneplan 2021 er tilgÃ¦ngelig som pdf pÃ¥ portalen.
Forslag til Kommuneplan 2021 er vedlagt som bilag 6.Â 

Udtalelser

I hÃ¸ringsperioden har der vÃ¦ret gennemfÃ¸rt en rundtur med Vores Sted-vognen til tre byer. Her blev indholdet i planen
prÃ¦senteret og drÃ¸ftet med de fremmÃ¸dte i vognen. Ydermere blev der afholdt et borgermÃ¸de i Osted tirsdag den 21.
september 2021 og i Ejby tirsdag den 12. oktober 2021. Noter med opsamling fra diskussionerne i Vores Sted-vognen og
borgermÃ¸det er vedlagt som bilag 5.Â 

I hÃ¸ringsperioden er der indkommet 342 hÃ¸ringssvar fra styrelser, bylaug, virksomheder, grundejere og enkelte eller
grupper af borgere. Samtlige hÃ¸ringssvar er vedlagt i bilag 4. ResumÃ© af hÃ¸ringssvarene er vist i Bilag 1 sammen
med administrationens kommentarer, samt administrationens bud pÃ¥ de Ã¦ndringer til planforslaget, som
hÃ¸ringssvarene medfÃ¸rer.Â 

Bolig- og Planstyrelsen varetager plantilsynet for staten og skal sikre, at kommuneplanen ikke strider mod de nationale
interesser. Bolig- og Planstyrelsen samt en rÃ¦kke Ã¸vrige statslige styrelser har haft en rÃ¦kke indsigelser til
planforslaget. Indsigelserne er vedhÃ¦ftet i bilag 2. Administrationen har vÃ¦ret i dialog med de forskellige styrelser om
indsigelserne bÃ¥de under og efter hÃ¸ringen. Igennem dialogen er der aftalt en rÃ¦kke tilpasninger af planforslaget, der
betyder, at staten frafalder indsigerne. De statslige indsigelser har karakter af veto. Kommuneplanen kan ikke vedtages,
uden at de statslige indsigelser frafaldes. Dialogen med Bolig- og Planstyrelsen og de Ã¸vrige styrelser er samlet i et
sÃ¥kaldt â€™aftalenotatâ€™, som er vedlagt som bilag 3.

De vigtigste statslige indsigelser i forhold til planforslaget var, at der i planforslaget ikke var redegjort og begrundet
tilstrÃ¦kkeligt for en rÃ¦kke arealudlÃ¦g, herunder at arealudlÃ¦g var af lokal karakter, tilknytning til eksisterende
bebyggelse og nÃ¸dvendigheden af arealudlÃ¦ggene set i forhold til andre arealbegrÃ¦nsninger, f.eks. landskabsvÃ¦rdi
m.m. Derudover var det pÃ¥peget, at der endnu ikke ved hÃ¸ringsfristens udlÃ¸b var udarbejdet en
grundvandsredegÃ¸relse.

I hÃ¸ringssvarene fra borgere, grundejerforeninger m.fl. har kommentarer til de konkrete arealudlÃ¦g til boliger, erhverv
og solceller fyldt mest. Der har ogsÃ¥ vÃ¦ret kommentarer til de mere generelle temaer og hovedstrukturen. Se bilag 1 for
opsummering af indsigelserne.

Administrationens vurdering

Generelt opleves hÃ¸ringssvarene som grundige og med mange gode forslag til forbedringer af de fysiske forhold i
kommunens mange byer, landsbyer, natur osv. Der opleves et stort engagement og ejerskab til den fysiske udvikling. I
behandlingen af hÃ¸ringssvarene har administrationen hovedsagelig koncentreret sig om de dele af hÃ¸ringssvarene, der
har kunnet give anledning til Ã¦ndringer i kommuneplanen. Alle kommentarer har vÃ¦ret taget i betragtning, men som det
fremgÃ¥r af bilag 1, er det ikke alt, der er kommenteret eller svaret pÃ¥. Dog er den viden og de konkrete idÃ©er, der er
kommet ind i hÃ¸ringen givet videre til relevante afdelinger. F.eks. vil forslag om trafiksikkerhed blive taget med til
realiseringen af trafiksikkerhedsplanen osv.Â 
Â 
Administrationens vurdering af de enkelte hÃ¸ringssvar er beskrevet i Bilag 1. Af de lidt stÃ¸rre forslag til Ã¦ndringer kan
nÃ¦vnes:

ArealudlÃ¦g til boliger: PÃ¥ baggrund af kommentarer fra borgere og statslig indsigelse foreslÃ¥s det at reducere
stÃ¸rrelsen af flere arealudlÃ¦g eller tage arealudlÃ¦g helt ud. Den vÃ¦sentligste begrundelse er, at de samlede arealer ikke
kan betegnes som 'af lokal karakter'. I Lejre Kommune mÃ¥ kun ske byudvikling af lokal karakter. FÃ¸lgende
arealudlÃ¦g foreslÃ¥s udtaget: 2.B9, Ejby; 10.B17 Lejre; 7.B13 og 7.B14 Kirke Hyllinge. FÃ¸lgende arealudlÃ¦g
foreslÃ¥s reduceret: 8.B4, Kirke Sonnerup; 9.B5, og 9.B6, Kirke SÃ¥by; 13.B13 Osted; 6.B13 HvalsÃ¸ og 4.B4,
GershÃ¸j.

https://lejre.viewer.dkplan.niras.dk/plan/6#/


ArealudlÃ¦g til erhverv: Fordi erhvervsarealet 9.E3, Kirke SÃ¥by, ligger i transportkorridoren krÃ¦ver staten, at arealet
tages ud af kommuneplanen. Ydermere foreslÃ¥r administrationen, at arealet 8.E1 tages ud. Staten har dog accepteret et
mindre arealudlÃ¦g, men Ã¦ndringer krÃ¦ver fornyet hÃ¸ring, og derfor foreslÃ¥r administrationen, at beslutning om
8.E1, Kirke Sonnerup, tages med i nÃ¦ste kommuneplanproces ogsÃ¥ taget i betragtning, at grundejer ikke Ã¸nsker at
udvikle arealet.

ArealudlÃ¦g til solceller: PÃ¥ grund af indsigelser fra grundejere og naboer foreslÃ¥r administrationen, at arealerne
99.T8, Kirke Hyllinge og 99.T13, GÃ¸derup reduceres i stÃ¸rrelse, blandt andet ved at indfÃ¸re en minimumsafstand
mellem solcelleanlÃ¦g og boliger pÃ¥ 200 m, mod de 100 m, der lÃ¥ til grund for afgrÃ¦nsningerne i planforslaget.
Staten anbefaler en afstand pÃ¥ 200 m.Â 

Andet: PÃ¥ grund af statslig indsigelse er beskrivelser af nye boligudlÃ¦g i kystnÃ¦rhedszonen uddybet, og der er tilfÃ¸jet
beskrivelser af nye udlÃ¦g til erhverv og tekniske anlÃ¦g. Disse Ã¦ndringer er foretaget for at overholde opdaterede krav.
PÃ¥ grund af statslig indsigelse er kapitel 3.2 Plante- og dyreliv og kapitel 5.1 Klimatilpasning Ã¦ndret, for at leve op til
nye lovgivningskrav.

MiljÃ¸vurderingens sammenfattende redegÃ¸relse
I hÃ¸ringsperioden er der ikke kommet specifikke kommentarer til miljÃ¸vurdering af kommuneplanen, og det har derfor
ikke givet anledning til at Ã¦ndre i planen.Â 

Samlet set vurderer administrationen, at de Ã¦ndringer, der er forslÃ¥et i Bilag 1 har et omfang, der ikke krÃ¦ver fornyet
hÃ¸ring, men at kommuneplanen kan vedtages endeligt med de foreslÃ¥ede Ã¦ndringer.

Hvis indstillingen tiltrÃ¦des, vil administrationen hurtigst muligt indarbejde Ã¦ndringerne i kommuneplanen. Det
forventes, at kommuneplanen kan offentliggÃ¸res i begyndelsen af juli.Â 

Korrektur: Administrationen forudser, at der ved den sidste tekstbearbejdning opdages fejl og beder om kompetence til
korrekturrettelser m.m., der ikke Ã¦ndrer pÃ¥ forstÃ¥elsen.

Ã˜konomi og finansiering

Sagen har ingen Ã¸konomiske konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 Oversigt over høringssvar og forslag til ændringer af Kommuneplan 2021

Bilag 2 Høringssvar fra Bolig- og Planstyrelsen

Bilag 3 Ændringer aftalt med Bolig- og Planstyrelsen - Aftalenotat

Bilag 4 Høringssvar til Lejre Kommuneplan 2021

Bilag 5 Referat fra borgermøder og Vores Sted-vognen

Bilag 6 Grundvandsredegørelse - Kommuneplan 2021

Bilag 7 Forslag til Lejre Kommuneplan 2021

Bilag 8 Miljøvurdering af Lejre Kommuneplan 2021

Bilag 9 Oversigtskort arealudlæg



Punkt 8: EKL - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt



Punkt 9: EKL - Godkendelse af referat
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